se pelas normas constantes deste programa e supletivamente pelas normas do CCP. 

Cláusula 2.ª | Valor do contrato, contrapartida financeira e prazo da Concessão de Exploração 

1. Para efeitos do estipulado no artigo 410.º-A do CCP, estima-se que o valor do contrato de concessão seja de 
4.755.000,00€ (quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil euros). 

2. A contrapartida financeira pelo direito de exploração publicitária correspondente à remuneração anual tem 
como valor mínimo € 54.588,59 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito euros e cinquenta e nove 
cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

3. O prazo de concessão é de 15 (quinze) anos. 

Cláusula 3.ª | Entidade pública contratante 

A entidade pública contratante é o Município de Leiria, sito no Largo da República, 2414-006 Leiria, com os

[...]

às quais a sua responsabilidade não se encontre expressamente excluída no presente caderno de encargos. 

CAPÍTULO VII – VALOR DO CONTRATO E REMUNERAÇÃO 

Cláusula 51.ª | Valor do contrato e remuneração durante o prazo de exploração 

1. Para efeitos do estipulado no artigo 410.º-A do CCP, estima-se que o valor do contrato de concessão seja de 

4.755.000,00€ (quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco mil euros). 

2. Como contrapartida da atribuição da concessão, o cocontratante obriga-se a pagar ao Município de Leiria, ao longo 

do prazo da exploração, a remuneração anual constante da proposta adjudicada, a qual não pode ser inferior a 

€ 54.588,59 (cinquenta e quatro mil, quinhentos e oitenta e oito euros e cinquenta e nove cêntimos), acrescida de 

IVA, à taxa legal em vigor. 

3. A remuneração anual prevista no número anterior é atualizada anualmente de acordo com taxa de variação média 

anual do Índice de Preços no Consumidor (Portugal, exceto habitação) dos últimos 12 (doze) meses, tendo como